
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org 

Lietuvos Respublikos Seimo frakcijoms         2023 m. birželio 19 d., Nr. 23-107VK 
 
 
DĖL KONKURENCIJOS ĮSTATYMO, TEISĖKŪROS PAGRINDŲ ĮSTATYMO IR LOBISTINĖS VEIKLOS 
ĮSTATYMO PAKEITIMŲ 
 
Lietuvos verslo konfederacija, atsižvelgdama į visuomenės diskusijų metu išryškėjusias ir verslo 
subjektų išsakytas teisinio reguliavimo problemas, šiuo raštu kreipiasi į Jus su prašymu palaikyti Seimo 
pirmininkės pirmojo pavaduotojo Jurgio Razmos, kartu su Seimo nariais Kaziu Starkevičiumi, Vytautu 
Mitalu, Luku Savicku, ir Eugenijumi Gentvilu užregistruotus įstatymų projektus: 

1) Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo Nr. XI-2220  7 straipsnio pakeitimo 
įstatymo projektas (XIVP-2885); 

2)  Lietuvos Respublikos lobistinės veiklos Nr. VIII-1749 papildymo 71 straipsniu įstatymo 
projektas (XIVP-2886);  

3) Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo Nr. VIII-1099 18, 33 ir 39 straipsnių pakeitimo 
įstatymo projektas (XIVP-2887).  
 

Šiais pakeitimais siekiama: 
1) Aiškaus asmenų dalyvavimo teisėkūros procese statuso įtvirtinimo; 
2) Pažangios ūkio subjektų veiklos priežiūros Konkurencijos tarybos atliekamos priežiūros 

kompetencijų srityje ir su tuo neatsiejamai susijusių Konkurencijos tarybos funkcijų teikti 
metodinę pagalbą ir konsultacijas bei vykdyti išankstinę teisės aktų pažeidimų prevenciją;  

3) Ūkio subjektams paskirtų baudų mokėjimo sustabdymo iki bus priimtas ir įsiteisės galutinis 
teismo sprendimas dėl Konkurencijos tarybos priimto nutarimo teisėtumo. 

 
Pastarojo meto įvykiai Lietuvoje, komercinę veiklą prižiūrinčioms institucijoms skiriant rekordines 
sankcijas dėl komercinę veiklą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimo už ūkio subjektų veiksmus, 
dalyvaujant teisėkūros procesuose, Lietuvoje veikiančiam verslui išryškino ypač opias problemas. 
Nenuspėjamu ir plečiamuoju teisės aktų aiškinimu institucijoms vykdant tyrimus, kurių rezultate 
taikomos sankcijos, išnyko riba tarp teisėto komercinę veiklą vykdančių asmenų dalyvavimo teisėkūros 
procese ir neteisėto tokių asmenų veikimo, pažeidžiant komercinę veiklą reglamentuojančius teisės 
aktus. Ilgalaikė ir lyg šiol teisėta laikyta veikla verslo atstovams išsakant savo poziciją teisėkūros 
procese tiek, kai į šį procesą pastarieji yra kviečiami teisėkūros iniciatyvos teisę turinčių asmenų, tiek 
tais atvejais, kai šį procesą verslo atstovai inicijuoja lobizmo pagrindais, nuo šiol pripažįstama grubiu 
konkurencijos teisės pažeidimu. 
 
Tokia situacija atskleidė keletą esminių teisinio reguliavimo klausimų. 
 
Pirma, teisės aktai nepakankamai aiškiai reguliuoja santykį tarp įsitraukimo į teisėkūros procesus (kas 
yra Teisėkūros pagrindų įstatymo ir Lobistinės veiklos įstatymo reguliavimo dalykas), ir veiklos, 
iškreipiančios sąžiningą konkurenciją, uždraudimo (kas yra Konkurencijos įstatymo reguliavimo 
dalykas). Teisinio tikrumo nebuvimas dėl asmenų dalyvavimo teisėkūros procese ir tokio dalyvavimo 
teisinio statuso, nesant aiškaus apibrėžtumo, ar toks dalyvavimas gali būti laikomas ūkine komercine 
veikla, kuri, būtent, yra Konkurencijos įstatymo reguliavimo dalykas ir patenka į Konkurencijos tarybos 



2 

 

 
 

priežiūros sritį, kelia rimtų problemų asmenims įgyvendinant savo konstitucines teises dalyvauti savo 
šalies valdyme per teisėkūros procesą. 
 
Teisėkūros pagrindų įstatymo pakeitimo įstatymo projektu ir Lobistinės veiklos įstatymo papildymo 
įstatymo projektu siekiama to paties tikslo – kad ūkine komercine veikla nebūtų laikomi atvejai, kai 
asociacijos, jų nariai ar kiti asmenys dalyvauja teisėkūros procesuose (teikia pasiūlymus dėl teisės aktų, 
diskutuoja apie tai) ir už tokią veiklą gali susilaukti priežiūros institucijų sankcijų. 
 
Atsižvelgiant į galiojančius teisės aktus, siekiant tokio tikslo reikia koreguoti būtent du įstatymus: 

1. Teisėkūros pagrindų įstatymą – jame numatant, kad atvejai, kai valstybės valdžios 
institucijos savo inciatyva pakviečia dalyvauti teisėkūros procese (pačios inicijuoja teisė 
aktų pakeitimų procesą) ir kai teikiami pasiūlymai, nebūtų laikomi ūkine komercine veikla. 

2. Lobistinės veiklos įstatymą – jame numatant, kad atvejai, kai asociacijos, jų nariai ar kiti 
asmenys inicijuoja teisėkūros procesą ir teikia pasiūlymus savo iniciatyva, nebūtų laikomi 
ūkine komercine veikla. 

 
Kaip teisingai pažymima Teisės departamento išvadoje dėl Teisėkūros pagrindų įstatymo pakeitimo 
įstatymo projekto, asmenų konsultavimosi su visuomene proceso metu atliekami veiksmai nelaikytini 
ūkine komercine veikla. Tačiau, kaip rodo ūkinės veiklos priežiūros institucijų praktika (pvz., 
Konkurencijos tarybos), už tokius veiksmus yra persekiojama ir baudžiama. Todėl aiškus 
sureglamentavimas yra būtinas ir savalaikis, siekiant užkirsti kelią institucijų pernelyg kūrybingai ir 
verslui daug kainuojančiai praktikai. Tai atitiktų ir Teisėkūros įstatyme įtvirtintą esminį teisėkūros 
principą – aiškumo principą, kuris reiškia, kad jeigu yra neaiškių situacijų, jos turi būti aiškiai 
sureglamentuotos. 
 
Siūlomais Lobistinės veiklos įstatymo pakeitimais, skirtingai nei nurodoma Teisės departamento 
išvadose, nesiekiama koreguoti lobizmo, kaip tokio, reglamentavimo. Tai, kad lobistinė veikla yra 
normali komercinė veikla nėra kvestionuojama ar kakeičiama. Lobistinės veiklos įstatymo papildymo 
įstatymo projektu siekiama iš ūkinės komercinės veiklos sampratos pašalinti būtent tokius lobizmo 
proceso dalyvių veiksmus, kurie yra susiję išimtinai su teikiamų pasiūlymų svarstymu, rengimu ir 
dalyvavimu diskusijose. Kitaip tariant, negali būti laikoma ūkine komercine veikla atvejai (ir tuo 
labiau už tai baudžiama), kai asociacijos, jų nariai ar kiti asmenys parengia pasiūlymus, juos apsvarsto 
ir pateikia valdžios institucijai. 
 
Antra, Konkurencijos įstatymas neįtvirtina Konkurencijos tarybos funkcijų teikti metodinę pagalbą ir 
konsultacijas bei vykdyti išankstinę teisės aktų pažeidimų prevenciją, nors tokios Konkurencijos 
tarybos funkcijos yra ypač reikalingos verslui. Metodinės pagalbos teikimo, konsultavimo ir išankstinės 
pažeidimų prevencijos funkcijų poreikį patvirtina ir pasikeitęs valstybės požiūris į ūkio subjektų veiklos 
priežiūrą, kaip pažangią, efektyvią ir koordinuotą valstybės veiklą, kurios pagrindinės priemonės ir 
priežiūros prioritetas, pirmiausiai, yra pažeidimų prevencija, neatsiejamai susijusi su metodinės 
pagalbos ir konsultacijų teikimu priežiūros institucijos kompetencijos klausimais suinteresuotiems 
asmenims. Esminis šių funkcijų įtvirtinimo tikslas – Konkurencijos tarybos pareigų padėti verslo 
subjektams suprasti teisėto ir neteisėto elgesio ribas įtvirtinimas, tokiu būdu konkurencijos taisyklių 
laikymąsi užtikrinant ne baudimu ar poveikio priemonių taikymu, o prevenciniu pažeidimų užkardymu. 
 
Trečia, šiuo metu galiojanti Konkurencijos tarybos paskirtų baudų sumokėjimo į valstybės biudžetą 
tvarka, pagal kurią baudos turi būti sumokėtos ne vėliau kaip per tris mėnesius nuo nutarimo 
paskelbimo Konkurencijos tarybos interneto svetainėje dienos nepaisant to, kad nutarimas yra 



3 

 

 
 

apskųstas teismine tvarka, neproporcingai varžo verslo subjektų interesus, realiai nepasiekiant tikslų, 
kurie buvo įvardinti, įtvirtinant esamą reglamentavimą. 
  
 

Pagarbiai 
 
 

Generalinė direktorė        Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

